(7) *Sanctorum agon, graviter eleganterque descri-  
 ptus, Græce verosimiliter ab Eusebio, in opere De  
 martyribus; hæc autem operis talis pars a nobis in-  
 venita fuit in codice Vaticano Græco, sub num. 655,  
 et hæc titulo· Μαρτύριον τῶν ἁγίων δέκα μαρτύρων,*

A ptelam fugientes, antequam caperentur, et in manus  
 insidiatorum incidere, e tecto domorum sese præ-  
 cipitabant, mortem potius avidè eligentes quam  
 perversitatem impiorum subire; alii vero horren-  
 da auditu in Ponto passi sunt, calamis acutis sub  
 extremis unguis digitorum manuum cruciati et alii  
 plumbi igne liquefacti fervente et inflammata ma-  
 teria super dorsa perfusi, et in maxime necessariis  
 corporis partibus adusti; alii in pudendis membris  
 ac partibus ignominiosas, infandas ac intolerabiles  
 pœnas sustinere. Hæc ergo suppliciorum extrema  
 fuere: cum postea per totum imperium præfectis  
 lædium attulisset hæc tormentorum ultra modum  
 rabies, et occidendo lassati fuissent, ad id quod  
 sibi utile putabant sese verterunt: humanitate tunc  
 oculos erui, cruraque frangi jusserunt. Hæc sane  
 humana existimabant, et pœnarum nostrarum le-  
 vissimas, ita ut jam propter impiorum humanita-  
 tem, non esset possibile enumerare multitudinem  
 supra omnem numerum eorum, qui oculos dexteros  
 gladio effossos habebant, vel igne adustos; nec non  
 illorum qui sinistros pedes inutiles habebant, pro-  
 pter poplitum causticam adustionem; post hæc ad  
 metalla per totum imperium, non tam pro laboris  
 utilitate, quam ad oppressionem ac cruciatum,  
 condemnati sunt.

Pulcherrimus quidem, charissimè, etiam eorum  
 qui apud Ægyptum pro Dei confessione martyrium  
 subierunt, chorus existit, pulcherrimus, inquam, et  
 narracione atque historia dignissimus. Viri enim  
 ac mulieres, animo convenientes atque concordés,  
 cum divino cultui servire sibi proposuissent, et eo  
 eam causam, quidvis pati animo et corpore parati  
 essent, parem quidem cruciatum omnes subierunt,  
 sed communiter tamen devicto certamine, inter se  
 conjunctim martyrio functi, et splendida corona  
 amicti sunt. Cum enim carnifices cruciatibus infe-  
 rendis defessi essent, et qui martyres ipsos eis  
 tradiderant a lapidatione in eos faciendâ abhorre-  
 rent, Ægypti præses cruciatum quemdam excogi-  
 tavit, majorem fere quam ut humano consilio ex-  
 cogitari possit: ejus autem regionis conditio, ad  
 Μαρκιανῶ καὶ τῆς συνοδείας αὐτοῦ. *Passio sanctorum  
 decem martyrum, Marciani et sociorum ejus; cujus  
 etiam interpretationem Latinam, a Guilielmo Sirlata  
 factam, ibidem descripsimus, et pariter hic damus.*  
 (Acta SS. Bolland., Junii t. I, p. 420.)

eam rem, quam facere sibi proposuerat, multum A adjumenti afferebat. Nam cum sol ipse arderet, et multam æstus vim per campos immitteret, Ægyptiæque regionis natura talis esset, ut citius quam aliæ calefieret, et præter cæteras terras solis æstu accenderetur, murum quemdam præses ipse in campo ædificavit, eumque ita erexit, ut qui vellent illinc aufugere non possent. Cumque concordēs illos martyres intra eum murum conclusisset: *Date, inquit, vos omnes pœnam unam, quoniam una et eadem amentia laboratis.* Adhibuit autem custodes, quibus jussit crebro a martyribus quærere, an de sententia discedere vellent; eisque mandavit ut hæc martyribus dicerent: *Adest nobis aqua, et illa quidem copiosa, adsunt et res victui necessariæ. Si ergo vos sitiitis, aut esuritis, negate Deum te-*

*strum et salvi estote; facite hoc, et necessaria vobis suppeditabimus.* Illi cum unam et veram libertatem martirium ipsam esse, unam salutem a Dei confessione pendere, unam vitam a præsentī morte proficisci recte sentirent; neque ullo ardentis solis æstu, neque gravi fame movebantur: non denique aridam sitim lenire curabant, sed pro cibo psalmos, et pro potu Dei laudem narrabant.

Itaque eorum fides, ab illa Evangelii voce non discrepabat, quam vocem Je us respondit diabolo in monte hæc proponenti, *Dic ut lapides isti panes fiant: scriptum, inquit ille, ita est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei*<sup>1</sup>. Et alio loco Samaritanæ mulieri dixit: *Omnis qui bibit ex hac aqua sitiet iterum: qui autem bibit ex hac aqua quam ego dabo, ille non sitiet in æternum; sed aqua quam dabo ipsi fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam*<sup>2</sup>. Ita martyres illi sauctissimi nutriebantur, ita bonarum rerum perseverantia verum potum et fonti ad quem properabant similem, eis præbebat. Hæc erat illorum exsultatio; hæc laus illis proposita, ad paradisi voluptatem percipiendam, eos maxime urgebat: quippe qui a sancto illo fonte potum haurire gestiebant. Post hæc cum tempus præsto esset, quo illorum animæ ad propria loca et suum Deum properarent, martyres ipsi, multis hymnis et laudibus Deo prænuntiatis, purissimas, ut decebat, animas Deo tradiderunt. Ea res cum ad Ægypti ducem perlata esset, murum, ad eos custodiendos ædificatum, eorundem sepulcrum esse jussit: nos vero Christiani homines, gloriam canamus Patri, et Filio, et sancto Spiritui, nunc et in secula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> Luc. iv, 4. <sup>2</sup> Joau. iv, 14.

οικοδομεί κατά τοῦ πεδίου, εἰς τοσοῦτον ἐπάρας, ὡς μὴ ἐξείναι τοῖς βουλομένοις ἀποδιδράσκειν καταλείψας δὲ τοὺς ὀμογνώμονας· Ἄστε δίκην, φησὶ, μισροὶ πάντες· ἐπειδὴ καὶ τὴν αὐτὴν γνῶμην ἐσχίκατε. Ἐπιστήσας δὲ φρουροὺς, καὶ κατ' ἄλλιον ἐρωτῶν προστάξας, Ἰδὼρ ἀφ' οὐρανοῦ ἐστὶ πλημμυρεῖν τὰ ἐπιτήδεια· εἰ διψᾶτε, ἀφρίσασθε τὸν θεὸν ὑμῶν καὶ σῶσθε· εἰ τροφῆς δεέσθε, τοῦτο ποιεῖτε, καὶ ἔχετε. Οἱ δὲ μίαν ἐλευθερίαν τὸ μαρτύριον εἶναι καλῶς ἐγνωκότες, μίαν σωτηρίαν τὴν πρὸς τὸν θεὸν ὀμολόγησιν, μίαν ζωὴν τὸν ἐνταῦθα θάνατον, οὕτε προσφλέγοντα καὶ καίοντα τὸν ἥλιον ἀπηγόρευον, οὕτε πρὸς τὸν καταπονοῦντα λιμὸν ἐπεστρέφοντο, οὕτε τὴν ξηραίνουσαν διψᾶν θεραπεύειν ἠνεύχοντο· ἀλλ' ἦν αὐτοῖς ψαλμὸς μὲν ἡ τροφή, ἔπαινος δὲ Κυρίου τὸ B ποτόν.